
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Pregão Eletrônico n° 110/2015 SRP SMS                 Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                  1 

 

 
RETIFICAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2015, PARA SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇO DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO E EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE – 
MATERIAL AMBULATORIAL E LABORATORIAL E EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS-HOSPITALARES - SMS 
 
1.3. REALIZAÇÃO: O acesso ao Pregão Eletrônico está disponível no Portal 
de Compras do Governo Federal – COMPRASNET., 
www.comprasnet.gov.br. 
 
1.4. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: até às 14h00min do 
dia 10/03/2016. 
 
1.5. ABERTURA DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS: às 14h00min do dia 
10/03/2016. 
  
1.6. INÍCIO DA SESSÃO E DISPUTA DE PREÇOS: às 14h00min do dia 
10/03/2016. 

 
 
OBS: Altera-se a data acima em vermelho da abertura do edital original e 
o horario permanece o mesmo.  

 
ANEXO V – DESCRIÇÃO DOS ITENS 

 

71 286982 
 

DETECTOR FETAL PORTÁTIL 
SONAR DIGITAL  
Sonar utilizado para detectar 
batimentos cardíacos fetais; • 
Modelo portátil; • Gabinete em 
ABS; • Botão liga/desliga, botão de 
regulagem de volume; • 
Desligamento automático; • 
Ausculta de batimentos cardíacos 
a partir da 10ª semana; • Alta 
sensibilidade para ausculta 
coletiva; • Saída para conexão de 
fone de ouvido ou gravador de 
som; • Ciclagem de 6.000 a 60.000. 
Frequência de 2,0 a 2,25 MHz; • 
Display com contador numérico 
digital; • Faixa de medida do BCF 
de 50 a 240 bpm; • Alojamento 

Unidade 100 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE 

 GABINETE DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Pregão Eletrônico n° 110/2015 SRP SMS                 Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!                  2 

 

para transdutor; •Compartimento 
para a bateria • Bateria; • 
Carregador para bateria bivolt; • 
Acompanha frasco de gel para 
contato, fone de ouvido 
biauricular para ausculta 
individual, alça e bolsa p/ 
transporte; • Peso líquido: Máximo 
de 350 gr. 

 
 
 
 
OBS: Substituir a descrição acima em vermelho na íntegra  no anexo V  
item 71, o restante permanece o mesmo. 
 
  
 

    Rio Grande, 25 de fevereiro de 2015. 
                 

              Pregoeiro (a) 
 


